П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес изъят> 8 ноября 2018г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Гаджимурадовой Н.М., 

с участием: 

государственного обвинителя Эмиргамзаева И.Н.

подсудимого ФИО2

адвоката Исрафилова Р.Э.

при секретаре Абдулмаликове Р.Д.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес изъят>, Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, образование 

<

данные изъяты>, семейного, не работающего, проживающего в 

<

адрес изъят>, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Дербентским городским судом по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.2 п. «б», ст.228 ч.1, ст.69 ч.3 УК РФ к лишению свободы сроком на 5 лет 6 месяцев без штрафа, с содержанием в исправительных колониях строгого режима, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания; ДД.ММ.ГГГГ Дербентским городским судом по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил умышленные 2 преступления средней и 1 небольшой тяжести, при рецидивепреступлений, при следующих обстоятельствах.

Так, он - ФИО2, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно приобрел: взрыватель модели «УДЗ - ударно дистанционный запал» промышленного изготовления, предназначенный для инициирования взрывов ручных осколочных гранат типа «РГН» и «РГО», который незаконно хранил в кладовом помещении по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес изъят> оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 

<

адрес изъят>, был задержан ФИО2 и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес изъят>, где в период времени 11ч. 40м. по 12ч. 00м., при личном досмотре, у него в левом внутреннем кармане, надетой на нем куртки, обнаружено и изъято незаконно хранящиеся при нем вышеуказанное взрывное устройство.

Таким образом, ФИО6, своими умышленными действиями незаконно приобрел, хранил и носил взрывное устройство, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 222.1 ч. 1 УК РФ. 

Он же - ФИО2 в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно приобрел патроны в количестве 7 штук, которые являются заводского отечественного изготовления (Тульский оружейный завод, 1971 и 1979 года изготовления) боеприпасами, промежуточными (автоматными) патронами калибра 7,62x39 мм - автоматов конструкции ФИО3, а также некоторых других видов оружия, разработанных под данный патрон, которые незаконно хранил в кладовом помещении по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>.

ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 00 минут, сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес изъят> в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение», в 

<

адрес изъят>, был задержан ФИО2 и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес изъят>, где в период времени 11ч. 40м. по 12ч. 00м., он был подвергнут личному досмотру, в ходе которого, у него в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки, обнаружено и изъято незаконно хранящиеся при нем вышеуказанные боеприпасы.

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями незаконно приобрел, хранил и носил боеприпасы, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 222 ч. 1 УК РФ.

Он же - ФИО2 в июле 2018 года, находясь в сосновом бору в районе крепости «Нарын-Кала» 

<

адрес изъят>, обнаружив два дикорастущих куста конопли, сорвал с них листья для личного потребления, высушил, измельчил и положил их в газетный сверток, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - Каннабис (марихуана) без цели сбыта, которое незаконно хранил, в тумбочке, установленной в спальней комнате, по месту своего жительства, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, взяв из тумбочки данное наркотическое средство Каннабис (марихуана) положил в карман куртки направился по 

<

адрес изъят> в сторону берега Каспийского моря. В этот же день, примерно в 11 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес изъят> в 

<

адрес изъят>, в 

<

адрес изъят>, был задержан ФИО2 и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес изъят>, где в период времени 11 часов 40 минут по 12 часов 00 минут, был подвергнут личному досмотру, в ходе которого, у него в левом внутреннем кармане куртки надетой на нем обнаружено и изъято незаконно хранящиеся ФИО2, наркотическое средство - Каннабис (марихуана), постоянной (сухой) массой 

<

данные изъяты> грамм, которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером.

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222, ч.1 ст.228 УК РФпризнал полностью и заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Эмиргамзаев И.Н. не возражает против заявленного подсудимого ФИО2 ходатайства, согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222, ч.1 ст.228 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222, ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение и ношение взрывного устройства, незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов, незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. Обстоятельства, смягчающие наказание является то, что ФИО2 инвалид 2 группы; обстоятельство, отягчающее наказание является рецидив преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308,309 и 316 УПК РФ, суд 

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных по ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ч.1 ст.222.1УК РФ 2(два)года

по ч.1 ст.222 УК РФ 1 (один)год

по ч.1 ст.228 УК РФ 1 (один)год

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначить путем поглощения менее строгого наказания более строгим сроком 2(два)года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 -оставить прежнее заключение под стражей. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГг.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Н.М.Гаджимурадова